zu 005

O. i. 840 (1-101).

THEOREMATA IURIDICA
EX TIT. FF. ET
C. DE CONDICTIONE CAU-
TA DATA NON SECUTA, ET DE
CONDICTIONE OB TURPEM VEL
iniustam causam.

QVAE TRINVNO NUMINE SECUN-
DANTE PRAESIDIBVS CLARISSIMIS CONSVLTIS-
simisque viris D. Ioanne Michaële Cronenburger, &
D. Ioanne Hollandt SS. LL. Licent. Dictatore & Fisco,
in florentissimo inclytæ Agrippinensis apud Vbios
Academiae Iuridicae facultatis Collegio,
publicè pro more disputan-
das exhibet.

IUSTVS AB HOXER
VVARTBURGENSIS.

Anno reparatae salutis 1591. 5. Septemb.

COLONIAE AGRIPPINAE' LI
EXCVDEBAT PETRVS KESCHIDT.

CONTINVATIO.

Ex cussa condictione ex mutuo indidemq; per occasionē & quasi κατὰ τὴν παρεμβολὴν doctrina de iure iurando interpolata Dig. compilatores subiunxerunt alias similes conditiones, seu conditiones ex promutuo & primo conditionem causa data causa non secuta, (a) siue conditionem ob causam datorum, (b) siue conditionem sub causa dati, (c) siue conditionem ob rem dati. (d)

(a) §. item is cui Inst. de oblig. quæ ex qual. contract. nasc. vbi glos. Cuiac. in parat. ff. & C. h. t. V Vesenb. in parat. ff. eod. (b) in rubric. C. h. t. (c) l. penult. ff. eod. vt notarunt cōmuniter Dd. (d) l. naturalis §. ff. de præscript. verb.

THEOREMA I.

Cum autem attestazione & suffragio Ciceronis omnis quæ via & ratione de aliqua re suscipitur institutio, à definitione debeat proficisci, (a) hanc conditionem causa data causa non secuta in hunc modum delineare visum fuit, quod sit actio civilis (b) in personam (c) stricti iuris, (d) per quam is qui ob causam certam aliqui dedit, id repetit, si causa ob quam datum est, secuta non sit. (e)

(a) Cic. lib. i. officior. (b) arg. tot. tit. ff. & C. de condict. caus. dat. caus. nō secur. cum directo autoritate iuris civilis promissum sit obligatos ad dandum vel faciendum conuenire apud iudicem Oldendorp. clas. 6. act. 4. quæst. i. (c) quia oritur ex contractu aliquo innominato, l. dedi tibi §. i. ff. h. t. l. i. §. fin. de rer. permut. & ibi gloss. l. naturalis §. §. at cum do, ff. de præscript. verb. l. ea lege 3. C. h. t. & secundū glos. in l. fin. ff. eod. (d) quia in eum nihil aliud venit quam actum est Oldendorp. d. clas. 6. act. 4. quæst. 9. (e) l. i. & l. 2. & fere tot. tit. ff. & C. de condict. caus. dat. caus. non sec.

II.

Ob causam autem dari dicitur, quod ob rem siue causam non inhonestam datur, puta vt Romam eas, si ea causa non sequatur, (a) i. d. si Romam non iueris, nascitur hæc actio, ita vt, licet pia causa sit, nihil intersit. (b) Nec solum ad expressam causam pertinet, sed etiam ad tacitam modo non vni tantum, (c) sed vtriq; parti i. d. tam accipienti quā danti insit, (d) veluti si conditionem adimplendi gratia tibi decem de dero, mox repudiauero hereditatem vel legatum, locum habet hæc conditio (e)

(a) l. i. & tot. tit. ff. & C. h. t. Cuiac. in parat. ff. h. t. l. i. ff. de condict. ob turp. vel iniust. caus. l. damus ff. de condict. indeb. (b) l. quod Seruius §. vbi Paul. de Cast. & l. seq. ff. h. t. (c) l. cum in plures §. locator ff. locat. l. si repetendi 8. C. h. t. Bart. & Dd. ad l. i. ff. h. t. (d) per d. l. i. ibiq; gloss. Bart. & Paul. de Cast. & Costal. h. t. (e) quod tamen in extraneis non in suis hereditibus habet locum, iam dubitari ad fin. ff. de hæred. instit. Costal. d. l. i. ff. h. t. quæ solutio gloss. Alexand. Lud. Rom. satis probatur contra Bartolum qui inter animū expressè declaratum, vt in l. Antist. ff. de acquir. hæc. & animum tacitum, siue præsumptum vt hic & l. si filius ff. h. t. distinguit, quæ tamen solutio magis est diuinitia quam prior.

In qua-

III.

In quaestione igitur venit, utrum cum conuenit ne aliquid fiat, quamdiu sit, cesset co-
 dictio, an vero etiam cautio de eo non futuro exigi possit? Et cautionem eo casu non exigi
 oportere, (a) nisi etiam nominatim ut repromittatur conuenierit, (b) manifesto iure (c)
 pluribus tamen textibus obloquentibus (d) decisum reperio.

(a) l. dedi tibi 3. in princ. & §. 1. ubi gloss. ff. h. t. (b) d. l. 3. §. 1. ff. h. t. Bartol. Salicet. ibidem
 num. 2. (c) nam neque in bonæ fidei, neque in stricti iuris contractibus. cautio præstari so-
 lit. l. 2. ff. de hæc. vel act. vend. ut hic etiam in d. l. 3. (d) l. in omnibus & ibi Bart. ff. de iud. &
 l. si creditores ff. de privileg. cred. qui tamen textus accipiendi sunt si causa subsit prout
 etiam plures alij veluti l. quæ sit. ff. de pig. & hypoth. l. vniuersa C. de diuers. rescript. Guid.
 Papa q. 109. Cuiac. autem lib. 17. obser. 37. cum gloss. accipit d. l. in omnib. de bonæ fidei,
 non verò stricti iuris iudicijs. Aliud item est si petatur cautio euictionis nomine l. vlt. ff.
 h. t. aliud item in cautione Mutiana, quæ semper interponenda est ob debita ex vltimis
 volutatibus reiecta. l. Mutianæ 7. ff. de condiçt. & demonstrat tot. tit. ff. ut legat. seu fidei-
 com. nomine caueat.

IIII.

Si causa, ob quam datur, sequatur de facto, non vero iuris interpretatione, repetitio
 competit, (a) nec distinguitur utrum quis sciens an ignorans receperit, (b) veluti si liber
 homo se statuliberum putans pretio se à seruitute redemerit, pecuniam eo nomine datam
 condicere potest. (c)

(a) Bart. & gloss. ad l. 3. §. 5. ff. h. t. (b) d. l. 3. §. si liber homo & seq. ff. h. t. l. cum ancillam 6.
 C. eod. (c) gloss. in d. §. si liber homo arg. l. fin. in princ. ff. de condiçt. indeb. non obstante, l.
 si procuratorem 8. ff. mandat §. si liber homo, l. 3. ff. h. t. utpote quæ de pecunia pertinente
 ad manumittentem non ad manumittendum, ut in d. l. 3. §. 5. ff. h. t. manifestè differat.

V.

Causa autem hic accipienda est non pro principio agente sed pro fine, (a) non quasi
 oporteat talem esse quæ de presenti impleri non possit, quod in primis in totius huius tituli
 discursu obseruandum esse Dd. sollicitè inculcant ad hunc titulum. (b)

(a) arg. tot. t. ff. & C. de condiçt. caus. dat. Bart. Salic. in l. in summa 65. §. 1. ff. de condiçt.
 indeb. Cuiac. in parat. C. h. t. (b) præsertim. Baldus in l. 14. ff. h. t. Iason in l. 1. not. 4. arg. eius
 l. in fine ff. h. t.

VI.

Anceps vero & controuersum est dogma utrum datum sub causa impossibili condici
 possit? Et respondeo subdistinguenso: ut si, qui dedit ignorauit causam impossibilem, (a)
 aut sciuit quideus sed adiecit conditionem, locus huic conditioni relinquatur, (b) quod si
 eam non adiecit, sed per modum cause aut modi dedit, non repetatur. (c)

(a) l. si militem 5. C. h. t. cui addatur, l. item ad litem 30. l. filiusfam. §. milites ff. de procu-
 rat. (b) arg. l. si dedi 3. §. 5. ff. h. t. d. l. si militem C. eod. Gloss. Bart. & Paul. de Cast. in l. dictam
 legem C. h. t. arg. l. quod absenti §. si quis possessionem ff. de acquir. vel amitt. possess. (c) l.
 8. C. eod. & ibi addition. gloss. & Bart. Irnerius a. antiquiss. IC. distinxit olim utrum sit
 impossibilis conditio natura, an vero impossibilis solum de iure: de priori casu accipien-
 da sit, l. non solum ff. de act. & oblig. l. impossibilis, ff. de verb. obligat. de posteriori d. l. si-
 milcm, & d. l. dictam legem, C. h. t. quæ solutio etiam suo modo non esset incommoda.

Vnde

VII.

Vnde consequens euadit, quod si mulier alteri nuptura det dotem sciens huiusmodi inuendas nuptias ipso iure nullas esse, postmodum non secuto matrimonio datam dotem condicere non potest, (a) secus autem si ignorans vel facti vel iuris dotem dederit, dicendum esset. (b)

(a) Gloss. & Bart. in l. sed si falsum 2. ff. h. t. l. si ignorans C. de solut. matrim. quæ loquitur teste Bartolom. Saliceto de ea, quæ nesciebat utrumque & factum & ius. (b) arg. l. fin. C. de condict. sine caus. & l. i. C. h. t. vbi Bart. & l. si tutor C. de interd. matrim. inter pupill. & tut. licet Placent. Azo & quidem veteres Iurisconsulti senserint contra in d. l. fin. ff. de condict. sine caus.

VIII.

Is qui accepta pecunia à sua parte contractum adimplere tenetur, si quidem sine sua culpa contractus casu fortuito adimpletus non sit, ex hoc capite data pecunia repeti non potest (a) ex pœnitentiæ capite potest. (b) Pœnitentiæ igitur (quæ tamen denunciatione contineatur) (c) viam sternit huic actioni semper, modo res data adhuc sit incolumis, quod sin minus, si quidem maiores expensæ insumptæ sint, quàm data pecunia adæquari queant cessat hæc condictio. sin minores, id quod ex dato superest, condicetur. (d)

(a) l. penult. & ult. C. h. t. & ibi Bart. gloss. & Dd. l. 5. in prin. ff. cod. arg. l. cum hæres, §. Strychus ff. de stat. lib. (b) Bart. in d. l. pen. reprehendens gloss. ibidem & text. expressus in d. l. 5. in princ. h. t. quia regulariter in contractibus innominatis ab illius parte qui contractum adimpleuit pœnitentiæ locus est l. 3. §. sed tibi ff. h. t. quod tamen re non integra non admittitur, l. quod Seruius 8. ff. h. t. sed in his contractibus oblatione non desinit res esse integra, d. l. 5. h. t. & gloss. in l. iurisgent. in princ. ff. de part. & Iason in d. l. 3. §. 2. ff. h. t. (c) Dd. dict. loc. communiter omnes (d) d. l. 5. §. 2. ff. h. t. præterea l. quamuis. C. de transact. l. si alienam §. i. ff. de mortis caus. donat. l. i. C. de rer. permitt. c. verum de condict. apposit. nec non plurimas alias limitationes huic regulæ de pœnitentiæ contradicentes. vid. apud Bart. & Cost. fuse hic in d. l. 5. ff. h. t.

IX.

Quæstio autem non minus subtilis quam utilis hic enucleanda occurrit, utrum cum hæc condictio solum in contractibus illis innominatis, do ut des, (a) do ut facias, (b) do ut non facias, (c) puta ne alienes locum sortiatur, ad contractus nominatos suas vires etiam producat? In quo negatiuam utpote textibus iuris magis amicam ambabus (quod aiunt) vltis amplexari non reformidabo. (d)

(a) l. i. §. fin. ff. de rer. permut. (b) l. naturalis §. §. & cum do & ibi gloss. & Iason ff. de præscript. verb. (c) l. ea lege 3. C. h. t. gloss. in l. fin. ff. cod. (d) Azo in summa sua, C. h. t. nu. 2. Paul. de Cast. & Bartolom. Salicet. in l. fin. ff. h. t. contrariam opinionem Iurisconsultus Martinus olim tenuit. arg. l. exempto, §. is qui vina, ff. de act. empt. & vend. sed refutata d. loc. à Dd. Vide tamen limitationes Paul. de Cast. in d. l. fin. ff. h. t. nu. 16.

X.

Vnde eiusdem farinae vicissim, & illa non leuis resultat dubitatio utrum hæc actio, cum oriatur ex contractibus innominatis, (a) cum actione præscriptis verbis concurrere possit? Et quidem aded inter se concurrere affirmo ut vix inter sese inuicem discerni queant.

ant, (b) discrimen autem evidens utriusque actionis in eò positum est, quod hac actio detur ad condicendum id, quod datum est, & recedendum ab eo, quod contractum est, (c) actio autem præscriptis verbis ad implendum contractum regulariter competat. (d)

(a) l. naturalis §. 5. & cum do, ff. de præscript. verb. l. 1. §. ult. ff. de rer. permut. & ibi Dd. (b) Bart. in l. 5. §. 3. vers. sed si eligat ff. h. t. vbi corrigi gloss. quæ ibidem hanc actionem loco actionis præscript. verb. perperam competere autumat, d. l. 1. ff. de rer. permut. & ibi Paul. Cast. & Bartolom. Salic. in l. 1. ff. de præscript. verb. (c) tot. tit. nostro, & d. l. naturalis §. 5. at cum do, & ibi gloss. & Dd. ff. de præscript. verb. (d) d. l. naturalis, & tot. ferè tit. ff. de præscrip. verb. Bart. & Paul. de Cast. d. l. 5. §. 3. ff. h. t. vbi illud discrimen ex allegat. loc. ostendunt. Iason ad rubric. C. h. t.

XI.

Competit præterea hac condictione ei qui pro muliere extranea dotem dedit, & pactus est, ut quoquo modo matrimonium finitum fuerit, dos sibi reddatur, nec nuptia secuta sint. (a) Nam verisimile est hunc sibi magis quam mulieri voluisse prospicere matrimonio non secuto, nisi mulier eo casu probationibus evidentissimis eum sibi dotem donare voluisse demonstrarit. (b) Et patri similiter pro filia dotem danti hac conditio conceditur non secutis nuptijs, nisi evidenter aliud actum sit. (c)

(a) l. si extraneus, & l. si mulier, & l. si donaturus in princ. ff. h. t. & ibid glo. & Dd. l. cum veterum, & l. seq. de donat. ante nupt. Oldend. clas. 6. act. 4. q. 3. (b) d. l. si extraneus & ibi Bart. & Salic. & Paul. de Cast. allegantes hic contrariam, l. si cum dotem in prin. i. de solu. mat. eamq; explicant ex l. commodissime, ff. de lib. & posthum. & l. contra maiores, ff. de inoffic. test. vid. Costal. ad l. 6. ff. h. t. (c) d. l. si extraneus ff. h. t. quia parens filia dotem dando etiam si de ea reddenda sibi finito matrimonio non esset stipulatus donare tamen non præsumitur Salicet. in d. l. si extraneus ff. h. t.

XII.

Agitur etiam hac condictione, ut restituatur ius ob causam remissum, veluti si quis debitori suo debitum sub causa accepto tulerit, ea causa non secuta, siquidem pura fuerit obligatio (a) eandem pecuniam, si ex die vel sub conditione fuerit concepta, (b) ut se reponat in pristinam obligationem, condicere poterit.

(a) l. si quis accepto 4. ff. h. t. vbi communiter Dd. omnes l. metū §. ex hac ff. quod met. caus. ibidem gloss. Bart. & Paul. de Cast. in d. l. si quis accepto ff. h. t. (b) l. si mulier 10. ff. h. t. l. ob eam causam, ff. de præscript. verb. aliud autem esset, si semel consensu partium extrinsecta actio non posset reuiuiscere, ut querela inofficiosi, l. cum mota, C. de transact. & actio iniuriarum, furti vel alterius delicti, l. si vnus §. pactus ff. de pact. Bart. Iason & Costal. hic in d. l. si quis accepto ff. h. t. facit c. verum de condict. appos.

XIII.

Accessiones item naturales, (a) non ciuiles, (b) hac condictione petuntur.

(a) l. 7. §. fin. & ibi Bart. Iason & Salicet. & l. 12. & vtrouque gloss. h. t. arg. l. 1. C. de condict. indeb. (b) Recordor denique hic questionis minimè prætereunda: ad quem rei tradenda in hac actione cum pecunia data est, periculum spectet, vtrum ad eum qui dedit pecuniam exemplo emptionis & venditionis, (a) an ad eum, qui debet dare, nec dum dedit? quod post remū explorati iuris esse autumo. (b)